
 diário oficial Nº 34.761  123 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

Art. 8° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação 
e seus efeitos retroagem à data de 31 de agosto de 2021.
PALÁCIO CABANAGEM, PLENÁRIO NEWTON MIRANDA, MESA DIRETORA DA AS-
SEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 05 DE OUTUBRO DE 2021.
DEPUTADO FRANCISCO MELO (CHICÃO)
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
DEPUTADA PROFESSORA NILSE PINHEIRO      DEPUTADA DILVANDA FARO
        1ª Secretária                                                     2ª Secretária

Protocolo: 726647

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 37.618, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.
Dispõe sobre a suspensão do expediente neste Tribunal de Contas em fun-
ção do recesso regimental do Tribunal Pleno.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, e
CONSIDERANDO que o parágrafo primeiro do artigo 163 do Regimento 
Interno dispõe sobre o recesso do Tribunal Pleno, anualmente entre 20 de 
dezembro e 06 de janeiro do ano subsequente;
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA nº 36.592, de 22 de janeiro de 
2021, que suspendeu o expediente deste Tribunal no período de 20 a 31 
de dezembro de 2021;
CONSIDERANDO por fim o artigo 15, inciso XXXVI do Regimento deste Tribunal;
RESOLVE:
Art.1º. Divulgar a suspensão do expediente neste Tribunal de Contas no 
período de 01 de janeiro a 06 de janeiro de 2022.
Art. 2º. Ficam suspensos os prazos processuais no período de 20 de de-
zembro de 2021 a 06 de janeiro de 2022, passando a contar no primeiro 
dia útil subsequente.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 09 
de novembro de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 726416

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 37.617, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 013743/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLAUDIO MOREIRA VINAGRE, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101054, 30 (trinta) dias de licença prêmio, refe-
rente ao triênio de 28-11-2012/2015, nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de 03-11 a 02-12-2021.

Protocolo: 726504

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 37.614, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 343/2021, de 26-
10-2021, protocolizado sob o Expediente nº 014177/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANA FARIAS DOS SANTOS GUEIROS, Asses-
sor Administrativo, matrícula nº 0101428, 01 (um) dia de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 
19-10-2021.

Protocolo: 726490
PORTARIA Nº 37.596, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 205920A/1-CREM-SEAD, 
de 22-10-2021, protocolizado sob o Expediente nº 013741/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIANA BARROS DE CASTRO, Auxiliar Técnico de 
Controle Externo Administrativo, matrícula nº 0695580, 37 (trinta e sete) 
dias de licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 19-09 a 25-10-2021.

Protocolo: 726497

PORTARIA Nº 37.613, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 346/2021, de 21-
10-2021, protocolizado sob o Expediente nº 014169/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VALDETE MAIA PINHEIRO, Agente Auxiliar de Ser-
viços Especializados, matrícula nº 0100473, 14 (quatorze) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 22-10 a 04-11-2021.

Protocolo: 726487
PORTARIA Nº 37.611, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 331/2021, de 20-
10-2021, protocolizado sob o Expediente nº 014052/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARLI DA CONCEIÇÃO MARQUES, Auxiliar Téc-
nico de Controle Externo, matrícula nº 0100057, 01 (um) dia de licença 
para acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 
5.810/94, no dia 06-10-2021.

Protocolo: 726480
PORTARIA Nº 37.612, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 333/2021, de 21-
10-2021, protocolizado sob o Expediente nº 014150/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANA FARIAS DOS SANTOS GUEIROS, Asses-
sor Administrativo, matrícula nº 0101428, 01 (um) dia de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 
08-10-2021.

Protocolo: 726482
PORTARIA Nº 37.610, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 336/2021, de 22-
10-2021, protocolizado sob o Expediente nº 014051/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100282, 03 (três) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 13 a 15-10-2021.

Protocolo: 726476
PORTARIA Nº 37.609, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 334/2021, de 21-
10-2021, protocolizado sob o Expediente nº 014050/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANA FARIAS DOS SANTOS GUEIROS, Assessor 
Administrativo, matrícula nº 0101428, 03 (três) dias de licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 04 a 06-10-2021.

Protocolo: 726471

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 37.616, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, para serem gozadas no 
mês de OUTUBRO/2021, de conformidade com o artigo 74 da Lei nº 5.810/94:

Servidor Matrícula Cargo Período

ADEMAR TAVARES DE MELO NETO (Ex. 2019) 0695530 TCE-CT-06 13/10 a 
27/10/2021

ALDA MARIA FERREIRA CORREA MACIEL 
(Ex.2021)  0100216 TCE-ATNS-601 04/10 a 

02/11/2021

ALLISTRA BARBALHO OLIVEIRA (Ex. 2019) 0100755 TCE-NS-01 25/10 a 
08/11/2021

AMANDA NATHALIA GALVÃO GUIOMARINO (Ex. 
2020) 0101378 NC 13/10 a 

11/11/2021

ANA CLEIDE DE OLIVEIRA (Ex. 2020) 0101499 TCE-CT-06 13/10 a 
27/10/2021

ANA CRISTINA SIDRIM FRANCO (Ex. 2020) 0695394 TCE-CT-06 13/10 a 
27/10/2021

ANASTACIO TRINDADE CAMPOS (Ex.2021)  0580066 TCE-CT-06 15/10 a 
13/11/2021

ANDREA PINHEIRO XERFAN (Ex. 2020) 0101502 TCE-CT-06 19/10 a 
02/11/2021

BRENO CARVALHO DA SILVA LEITE (Ex.2021)  0101175 TCE-CT-06 04/10 a 
02/11/2021

BRUNO LOBATO CARDOSO (Ex.2021)  0101501 TCE-CT-06 04/10 a 
18/10/2021


